CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA JUDICIAL

Extrato da Deliberação n.º 047/2024-25

Sumário: Nomeando provisoriamente, para frequência de estágio probatório, por um período de
um ano, os candidatos aprovados no concurso, para o exercício de funções de Oficial de
Diligências Nível I, no Quadro de Pessoal das Secretarias Judiciais.

Extrato de Deliberação do Conselho Superior da Magistratura Judicial

De 7 de março de 2025

Ao abrigo do disposto nos artº 30º e 39º do Decreto-Lei n.º 33/2017, de 25 de julho, conjugados
com os artigos 53º alínea e) do n.º 2, e 57º da Lei n.º 20/X/2023 de 24 de março, delibera o
Conselho Superior da Magistratura Judicial, no uso das competências que lhe são conferidas pelo
artigo 29º, al. f) da Lei n.º 90/VII/2011, de 14 de fevereiro, são nomeados provisoriamente, para
frequência de estágio probatório, por um período de um ano, os seguintes candidatos aprovados
no concurso, com efeitos a partir da data de posse:

- Éder Manuel Santos Ramos, candidato aprovado em concurso, nomeado provisoriamente, para
exercer as funções de Oficial de Diligências, Nível I, ficando colocado no Tribunal da Comarca
do Porto Novo;

- João José Fortes Semedo, candidato aprovado em concurso, nomeado provisoriamente, para
exercer as funções de Oficial de Diligências, Nível I, ficando colocado no Juízo Crime do
Tribunal da Comarca de São Filipe;

- Paula da Graça Tavares dos Reis, candidata aprovada em concurso, nomeado provisoriamente,
para exercer as funções de Oficial de Diligências, Nível I, ficando colocada no Juízo Crime do
Tribunal da Comarca de São Filipe;

- Gelson Emanuel Mendes Moreira, candidato aprovado em concurso, nomeado provisoriamente,
para exercer as funções de Oficial de Diligências, Nível I, ficando colocado no Juízo Crime do
Tribunal da Comarca do Sal;

- Yanick Bento dos Santos, candidato aprovado em concurso, nomeado provisoriamente, para
exercer as funções de Oficial de Diligências, Nível I, ficando colocado no Juízo Cível do
Tribunal da Boa Vista;

- Zariny Lenny Ramos Monteiro, candidata aprovada em concurso, nomeado provisoriamente,
para exercer as funções de Oficial de Diligências, Nível I, ficando colocada no Juízo Crime do
Tribunal da Comarca do Sal;

II Série | nº 84 08 de maio de 2025 | Pág. 17

A
20

25
/S

2/
BO

84
/2

35
61

Ex
tr

at
o

da
 D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
  0

47
/2

02
4-

25

- Vander Ailton Cabral Duarte, candidato aprovado em concurso, nomeado provisoriamente, para
exercer as funções de Oficial de Diligências, Nível I, ficando colocado no Juízo Crime do
Tribunal da Comarca da Boa Vista.

Os encargos encontram-se inscritos na rubrica 02.01.01.01.03 – Pessoal do Contratado do
Conselho Superior da Magistratura Judicial.

(Visados pelo Tribunal de Contas a 02 de maio de 2025).

Está conforme

Secretaria do Conselho Superior da Magistratura Judicial, Praia, aos 7 de maio de 2025.— O
Secretário do CSMJ, Joaquim Semedo.

II Série | nº 84 08 de maio de 2025 | Pág. 18

A
20

25
/S

2/
BO

84
/2

35
61

Ex
tr

at
o

da
 D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
  0

47
/2

02
4-

25